BİRİNCİ BÖLÜM

YAŞADIĞI DÖNEM

Siyasi Durum

Fahreddin Râzî (543-606/1148-1209) yaşamını Harezmşahlar hâkimiyetindeki topraklarda geçirmiş, Gur sultanları ve Selçuklu sultanları ile iyi ilişkiler kurmuş, dönemin devlet adamları tarafından da tanınmış ve saygı görmüştür.

10-13.

Kuruluşları Selçuklu hükümdarı Sencer zamanına rastlayan Harezmşahlar'ın kurucusu Kutbeddin Muhammed önce Selçuklu hâkimiyetini tanıyarak Sultan Sencer ile birlikte hareket etmiştir.² Ölümünden (522/1128) sonra yerine geçen oğlu Atsız, Sultan Sencer'e bağlılığını bildiren bir belge yazıp gönderse de onun bölgenin diğer güçlü devleti Moğol asıllı Karahıtaylar karşısında Katvan'da ağır bir yenilgi alması üzerine (536/1141), Horasan bölgesini istilaya başlar, Merv'i alır ve Nişabur'da adına hutbe okutur.³

Bu dönemde Karahıtaylar ile anlaşma yolunu tutan Atsız, Kıpçak Beyliği gibi beylikler üzerine yürüyerek bölgedeki hâkimiyetini genişletir. Bu esnada Sultan Sencer'in Horasan'da Oğuzlar'a mağlup olup esir düşmesiyle Büyük Selçuklu Devleti fiilen çökmüş, bu durum karşısında Oğuzlar'a karşı birlik oluşturmaya çalışan Sultan Atsız, Selçuklular ile ilişkilerini iyi tutmayı tercih etmiştir. Sultan Atsız vefat ettiğinde yerine oğlu İl Arslan geçer (551/1156). Siyasi olarak Sultan Sencer'e bağlılığını ilan eden İl Arslan'ın Harezmsahlığı sultan tarafından kabul edilip resmen tanınmıştır.⁴

İl Arslan'ın yerine başa geçen (569/1173) oğlu Alaeddin Tekiş döneminde taht kavgaları nedeniyle başlangıçta iç işlerine yabancı devletlerin müdahaleleri görülmüş ve devletin malları pazarlık konusu yapılmışsa da Sultan Tekiş kısa sürede otoritesini sağlamış ve uzak görüşlü politikası ile istikrarlı hâle getirdiği Harezmsahlık Devleti'ni yalnız İslami doğunun değil, bütün doğunun birinci sınıf siyasi teşekkülü hâline getirmiştir. Ardından Alâeddin Tekiş bölgedeki Türk boyları ve Karahıtaylar karşısında önemli başarılar elde ederek, Buhara'yı Karahıtaylardan alır (578/1182), Horasan'da Nişabur gibi önemli yerleri ele geçirir. Böylece bölgede çok önemli bir güç hâline gelen Tekiş, Gurlular ile iş birliği yapan kardeşi Sultanşah ile onun ölümüne (589/1193) kadar uğraşmak zorunda kalmış, bu tarihten sonra da çok hızlı bir yükselişe geçmiştir.⁵

Bu dönemde Irak Selçuklularının başında bulunan ve dirayetsiz bir sultan olan II. Tuğrul, Rey'e girip halifeye ve Harezmler'e karşı çıkınca yenilir ve akabinde öldürülerek

Irak Selçukluları'nın yıkılmasına neden olur (591/1194). Böylece Harezmsahlar Devleti imparatorluk hâline gelir ve Rey şehri dâhil, tüm Irak toprakları bu devletin sınırları içine girer. Sultan Tekiş'in, halifenin dünyevi hâkimiyet iddiasını reddetmesiyle başlayan Harezmsah-Halife sürtüşmesi Tekiş'in galip geldiği bir savaşla son bulur (593/1196).⁶ Bunun üzerine Halife Nâsır tekrar Irak'a gelen Tekiş'e Horasan, Türkistan ve Irak'ın saltanat beratını göndermek zorunda kalır (595/1198). Sultan Tekiş, toprakları Bağdat'tan Talas civarına ulaşan bir imparatorluk kurduktan sonra bölgede yer alan Batıniler ile mücadele ederken hastalanıp vefat eder ve yerine oğlu Kutbeddin Muhammed geçer (597/1200).⁷

Sultan Muhammed başlangıçta hanedan üyeleriyle, sonra da bu iç karışıklıkları destekleyen Gurlular ile mücadele eder. Muhammed Gurlular ile uzun süren bu mücadelelerin sonunda önce Herat'ı (601/1204), ardından da Belh'i alır ve böylece Gurlular Horasan bölgesinden çıkarılarak Harezmsahlar Devleti'ne bağlanır.⁸

Bu gelişmelerin ardından Maverâünnehir bölgesine ve Karahıtaylar üzerine yürüyen Muhammed, Mazenderan'ın kendilerine katılmasıyla onları ağır bir yenilgiye uğratar (607/1210) ve gayrimüslim bir unsura dayanan bu devleti büyük sarsıntıya uğratarak Maverâünnehir bölgesine hâkim olur. Kısa süre sonra da Karahıtaylar tarih sahnesinden silinir (611/1214). Ardından Gazne'yi alan Sultan Muhammed bir hile ile Gur Devleti'nin hükümdarını öldürterek bu devleti de ortadan kaldırır (612/1215). Bu dönemde Kirman'ı, Sistan'ı, Umman Denizi'ne kadar olan bölgeyi ve Irak-ı

Acem'i alan⁹ Muhammed, Bağdat'ı da almak için harekete geçse de bunda başarısız olarak geri döner.

Sultan Muhammed'in Çin'i fethetme düşüncesi onun ilk defa Moğollar'la karşılaşmasına neden olur.

Önce bir yenilgi ve arkasından yapılan anlaşma ile başlayan bu temas (615/1218) Muhammed'in 450 kişilik bir Moğol ticaret heyetini katletmesiyle tarihî bir dönemece girer. Çünkü büyük bir ordu ile tarihte benzeri görülmemiş bir hızla harekete geçen Cengiz Han (617/1220) Harezmşahlar'ı her yerde yenmeyi başararak, Buhara ve Semerkand'ı alıp harabeye çevirir.¹⁰ Gariptir ki bu mücadelede Halife Nâsır Moğollardan yana tavır almıştır.¹¹

İlmî ve Kültürel Durum

Küçük bir sınır eyaletiyken önce bağımsız bir devlet, sonra da bir imparatorluk hâline gelen Harezmşah Devleti kendisine Büyük Selçuklu Devleti'ni örnek alarak kurumlarını geliştirmiştir.

Dolayısıyla Türklerin hâkim olduğu bir

kültür ve medeniyet ortamında yetişen Râzî'nin Türk olma ihtimali oldukça güçlüdür.¹⁷

Fahredden Râzî'nin dedesi Hasan b. Ali zengin bir tüccar olup kırk yıl Mekke'de ikamet etmiştir. Babası Ziyâeddîn Ömer (ö. 559/1164) de güzel ve etkili hitabetiyle "Rey Hatibi" olarak şöhret bulmuş değerli bir âlimdir.

Siyasi yönden oldukça istikrarsız olan bu dönemde bölgede hâkimiyet sık sık el değiştirmiştir. İktidarı ele geçiren beylikler kalıcı olabilmek için halka, özellikle de âlimlere son derece iyi davranmış, onların desteğini almaya çalışmışlardır.

Tekiş'in himayesine girmiş, ondan büyük itibar görüp yüksek bir mevkiye gelmiş ve *Hadâiku'l-Envâr* isimli eserini de ona ithaf etmiştir.¹⁹ Sultan Tekiş, Râzî'yi Şehzade Alaeddin Muhammed'in eğitimiyle görevlendirmiş, onun ölümü ve yerine Alaeddin'in geçmesiyle (596/1200) Râzî'nin nüfuz ve itibarı daha da artmıştır.²⁰ Sultan Alaeddin, Râzî için Harezm'de bir medrese tahsis etmiş, burada dinleyici vasfıyla onun derslerine katılmış, Herat'taki kendi malikânesini onun ikametine vermiş, ayrıca diğer şehirlerde de onun adına medreseler yaptırılmıştır.²¹ Râzî de ona *el-İhtiyârâtu'l-Alâiyye* ve *et-Tarîkatu'l-Alâiyye* gibi eserlerini ithaf etmiştir.

Bunların yanı sıra Râzî Gur sultanları, Bâmiyân ve Harezmsah sultanlarıyla kurduğu iyi ilişkiler neticesinde birçok ihسانa nail olur ve bunları ticaretle de artırarak oldukça yüklü bir servet edinir. Onun bu serveti kaynaklarda oldukça abartılı bir şekilde nakledilir.²⁶

Râzî’nin ailesi ve çocukları, 617/1220 yılında gelen Moğol istilası sırasında, damatları olan vezir Alâülmülk’ün Moğollar’a sığınması sayesinde bu katliamdan kurtulmuş, ardından aile Semerkand’a gönderilmiştir. Kaynaklarda Râzî’nin evliliğine dair yeterli bilgi bulunmamaktadır.

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

DÜŞÜNCE

Tefsir